
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ

ЬАУЛЫК ЬАКЛАУ 
МИНИСТРЛЫРЫ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

Тукай урамы, 23 йорт, 0фе калаИы, 450002 ул. Тукаева, д. 23, г. Уфа, 450002

Тел. (347) 218-00-81, факс 218-00-62, e-mail: minzdrav@bashkortostan.ru

Бойорок 

« 1 1 »  06 2019Й.

Приказ

№ 365-А « 1 1 »  06 2019г.

О проведении региональной научно-практической конференции 
«Репродуктивное здоровье молодежи»

В соответствии с Планом основных организационных мероприятий 
Министерства здравоохранения Республики Башкортостан на 2019 год, а также с 
целью повышения квалификации врачей акушеров - гинекологов, 
совершенствования организации оказания медицинской помощи населению 
Республики Башкортостан, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 20 июня 2019 года в г. Уфа Региональную научно
практическую конференцию «Репродуктивное здоровье молодежи» (далее — 
Конференция) (отель «Holiday Inn Ufa», Верхнеторговая площадь, д.2, г. Уфа).

2. Утвердить программу конференции согласно приложению к 
настоящему приказу.

3. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан:
3.1. командировать заместителей главных врачей по детству и 

родовспоможению, врачей акушеров - гинекологов, врачей репродуктологов, 
врачей терапевтов, врачей педиатров, врачей общей практики для участия в 
Конференции;

3.2. оплатить командировочные расходы по основному месту работы, 
согласно ТК РФ.

4. Рекомендовать ректору ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава РФ профессору 
В.Н. Павлову направить сотрудников университета из числа профессорско- 
преподавательского состава, курсантов ИПО, клинических ординаторов ФГБОУ 
ВО БГМУ Минздрава РФ для участия в Конференции (по согласованию).

5. Директору ГБУЗ РБ МИАЦ Р.С. Суфиярову обеспечить:

2?

mailto:minzdrav@bashkortostan.ru


5.1. размещение информации о проведении Конференции на сайте 
Минздрава РБ и освещение в средствах массовой информации;

5.2. техническое сопровождение мероприятий Конференции.
6. Ответственность за проведение Конференции возложить на главного 

внештатного специалиста акушера-гинеколога Минздрава РБ, главного врача 
ГБУЗ Республиканский клинический перинатальный центр Минздрава РБ 
Н.Н. Мингазова.

7. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра здравоохранения Г.Ф. Зиннурову.

И.о. министра

Подлинник иш рош ю го документа, шшисанного ЭП, 
храпнкн к системе нежведомпъенжхо ы тро ш кяи 

докумопдаборота Республики Вашпргосган

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Кому вьш н: Забелив Максам Васильевич

I OflES 88С6 661F C8Df80Е9 11К  МАЕ DBF5 48 

Действителен: с 17.12.2018 по 17.12.2019

М.В. Забелин



Приложение к приказу
Минздрава РБ
от 11.06.2019 № 365-А

ПРОГРАММА 
Региональной научно-практической конференции 

«Репродуктивное здоровье молодежи»

Дата проведения: 20 июня 2019 г.
Место проведения: отель «Holiday Inn Ufa», Верхнеторговая площадь, д.2, 
г. Уфа
Регистрация участников: 09:00-09:30 ч.
Время проведения: 09:30-16:30 ч.
Организаторы:

•  Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный 
медицинский исследовательский центр акушерства, гинекологии и перинатологии 
имени академика В.И. Кулакова» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (ФГБУ НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова Минздрава России)

•  ФГАОУ ВО Первого МГМУ им. И.М. Сеченова Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

•  Автономная некоммерческая организация по содействию в развитии 
медицинских технологий «Доказательная медицина» (АНО «Доказательная 
медицина»)

• Эксклюзивный технический организатор ООО «МБК» (Московский 
Биомедицинский Кластер)

Председатели конференции:
Гульнара Фаатовна Зиннурова - заместитель министра здравоохранения 
Министерства Здравоохранения Республики Башкортостан.
Римма Амировна Утяшева - к.м.н. заместитель председателя комитета по 
здравоохранения, социальной политике и Государственного собрания - Курултай 
Назир Насилевич Мингазов - главный внештатный специалист по акушерству и 
гинекологии Министерства Здравоохранения Республики Башкортостан, главный 
врач Республиканского клинического перинатального центра Министерства 
Здравоохранения Республики Башкортостан.
Елена Витальевна Уфарова - д.м.н., профессор, заслуженный деятель науки РФ, 
заведующий 2 гинекологическим отделением (детского и юношеского возраста) 
ФГБУ НМИЦ акушерства, гинекологии и перинатологии им. В.И. Кулакова 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, профессор кафедры 
акушерства, гинекологии, перинатологии и репродуктологии ИПО Первого МГМУ



им. И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации, главный 
внештатный специалист по гинекологии детского и юношеского возраста 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, президент Ассоциации 
детских подростковых гинекологов.
Софья Юрьевна Муслимова - главный внештатный специалист гинеколог детского и 
юношеского возраста Министерства здравоохранения Республики Башкортостан. 
Целевая аудитория: врачи акушеры - гинекологи, врачи-репродуктологи, врачи 
терапевты, врачи педиатры, врачи общей практики.

Выступление Время Докладчик

Приветствие 09:30-09:40 Гульнара Фаатовна Зиннурова 
заместитель министра здравоохранения 
РБ

09:40-09:45 Уварова Елена Витальевна -  д.м.н., 
профессор, главный внештатный 
специалист по гинекологии детского и 
юношеского возраста Минздрава России, 
ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова» 
Минздрава России

Перспективы развития 
службы гинекологии 
детского и юношеского 
возраста в Республике 
Башкортостан

09:45-09:55 Мингазов Назир Насилевич - главный 
внештатный специалист по акушерству и 
гинекологии Министерства 
Здравоохранения Республики 
Башкортостан, главный врач 
Республиканского клинического 
перинатального центра Министерства 
Здравоохранения Республики 
Башкортостан

Отчет главного 
гинеколога детского и 
юношеского возраста 
Республики 
Башкортостан

09:55-10:20 Муслимова Софья Юрьевна - главный 
внештатный специалист гинеколог 
детского и юношеского возраста 
Министерства здравоохранения 
Республики Башкортостан

Разбор клинического 
случая
(Аппендикулярный 
инфильтрат. Бирск).

10:20-10:30



Разбор клинического 
случая (Злокачественная 
опухоль дисгенетичной 
гонады. Сибай).

10:30-10:40 Лукманова Лина Халимовна - 
руководитель гинекологической службы 
детской гинекологии ГБУЗ 
Республиканская детская клиническая 
больница

Разбор клинического 
случая
(Недиагностированные 
случаи перекручивания 
ножки опухоли яичника. 
Сибай, Уфа).

10:40-10:50 Бикбаева Регина Разифовна - врач 
акушер-гинеколог ГБУЗ Республиканская 
детская клиническая больница

Дискуссия 10:50-11:30

Профилактические 
мероприятия рака шейки 
матки в детском и 
подростковом возрасте

11:30-12:00 Уварова Елена Витальевна -  д.м.н., 
профессор, главный внештатный 
специалист по гинекологии детского и 
юношеского возраста Минздрава России, 
ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова» 
Минздрава России

О перспективах 
профилактики 
заболеваний, вызываемых 
вирусом папилломы 
человека в Республике 
Башкортостан

12:00-12:15 Утяшева Римма Амировна - к.м.н., 
заместитель председателя комитета по 
здравоохранению, социальной политике и 
делам ветеранов Г осударственного 
Собрания - Курултая Республики 
Башкортостан, секретарь Первичного 
отделения партии Единая Россия

Обсуждение актуальных 
вопросов организации 
помощи девочкам с 
гинекологическими 
заболеваниями в 
Республике 
Башкортостан.

12:15-12:30

12:15-13:00 Кофе-брейк

Открытие региональной 
научно-практической 
конференции 
“Репродуктивное 
здоровье молодежи”

13:00-13:10 Сахаутдинова Индира Венеровна - д.м.н., 
профессор, заведующая кафедрой 
акушерства и гинекологии №1 ФГБОУ 
ВО Башкирский государственный 
медицинский университет Минздрава РФ, 
руководитель РОО “Ассоциация



акушеров-гинекологов” РБ, главный врач 
НУЗ “Дорожный центр 
восстановительной медицины и 
реабилитации” ОАО “РЖД

Лечение олиго- и 
аменореи в раннем 
репродуктивном возрасте

13:10-13:40 Уварова Елена Витальевна -  д.м.н., 
профессор, главный внештатный 
специалист по гинекологии детского и 
юношеского возраста Минздрава России, 
ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова» 
Минздрава России

Молочная железа и 
половые гормоны

13:40-14:10

Возможности гемостаза и 
регуляции менструаций 
современными 
гестагенными 
препаратами

14:10-14:40

Индивидуальный подбор 
контрацептивов

14:40-15:10

Применение
растительных препаратов 
в лечении нарушений 
менструального цикла и 
ПМС у молодых женщин

15:10-15:40

Циклическая
витаминотерапия в 
комплексной коррекции 
симптомов дисменореи

15:40-16:10

Дискуссия. Ответы на 
вопросы

16:10-16:30


